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HYRJE 
 

Referuar strategjisë së zhvillimit  dhe përmirësimit të sistemit të matjes që kompania Jonë ka, ndër të 

tjera dhe normalizimin e sistemit të matjes  në kabina transformacioni është hartuar projekti me 

emërtim: “Rikonstruksion kabinash (Punime teknologjike,montimi,ndertimi ,transporti + kabine 

elektrike tip box ) Shkodër”. 

Relacioni teknik është pjesë përbërëse e projektit të hartuar për fiderat e Drejtorisë Rajonale Durrës, të 

ndara sipas Nënstacioneve: Shkodër 1 110/35/20/6 kV, Shkodër 2 110/35/20/6 kV, Lezhw 110/10 

kV, Bushat i Ri 110/20 kV, Bushat 110/6 kV. 

 Çdo detaj i përcaktuar në specifikimet teknike, në relacionin teknik dhe në preventiv janë të 

detyrueshme për zbatim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndërtesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njësia Administrative Nr. 7, 1023, Tiranë, Shqipëri  NIPT    
L81530018E 

 

Përmbajtja e Relacionit 
 

Ky Relacion është hartuar në përputhje me kërkesat e (Detyrës së Projektimit) për hartimin e preventivit 

dhënë nga Drejtoria e Menaxhimit të Matjes dhe Kërkesave të Përdoruesve të Rrjetit.  

Për montimin e matesave të  bilancit në kabina sipas standartit, del e nevojshme rikonstruksioni 

ndërtimor i kabinave elektrike ndër vite. Ky rikonstruksion do të përfshijë kryesisht: 

- Hidoizolim 

- Suvatime 

- Kanale kabllosh 

- Prishje mure 

- Riparime mure 

- Dysheme 

- Dyer tëreja 

- Zhaluzi 

- Dryna të rinjë për dyer 

- Mentesha 

- Ndriçim 

- Lyerje 
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ZONA E PROJEKTIT 
 

Pozicioni Gjeografik 
 

Projekti parashikon rikonstruksionin nga ana ndërtimore të kabinave të fiderave sipas N/stacioneve të 

Drejtorisë Rajonale Shkodër, si më poshtë: 

 

 

Nënstacione    Fidera  

Shkodër1 110/35/20/6 kV            20  

Shkodër 2 110/35/20/6 kV            11  

Lezhw 110/10 kV            20  

Bushat i Ri 110/20 kV            3  

Bushat 110/6 kV              3  

 SHKODER   TOTAL             57  
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Kabinat e transformacionit 20/0.4 kV 

 

Në terren janë studjuar problemet që lidhen me përmirësimet që duhen bërë në kabinat elektrike 

ekzistuese në pronësi të OSHEE dhe ato private popullatë nga ana ndërtimore, në mënyrë që të sigurohet 

një infrastrukturë ndërtimore e plotë, e sigurtë për të qënë në gjendje ti përgjigjet montimit të 

matësave të bilancit në kabina.  

Kabinat ekzistuese muraturë që rikonstruktohen janë dhënë në tabelën përmbledhëse dhe analitike.. 

Materialet e përdorura në kabinat e reja BOX të plotësojnë kërkesat e specifikimeve teknike. 

bashkëngjitur. Kabina dhe pajisjet do të jenë në perputhje me Standardet IEC, dhe përmirësimet e tyre 

ose ekuivalentet e tyre. Dera duhet të hapet nga jashtë. Të gjitha paisjet dhe aksesorët duhet të izolohen 

dhe duhet të garantojnë mbrojtje nga prekja e rrymës.  
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KONCEPTI I ZBATIMIT 

Të përgjithshme 
 

Para fillimit të punimeve të meren lejet në institicionet perkatese për vendosjen e kabinave të reja tip 

BOX dhe te ribëhet azhornimi i gjëndjes teknike të të gjitha kabinave për të riparë ndryshimet e 

mundshme qe mund te keneë pesuar e shoqëruar me procesverbal.  

Punimet te kryhen nen mbikqyrjen e personave fizike ose juridik te pajisur me çertifika  profesionale 

perkatese. Gjatë kryerjes se punimeve te zbatohet me rigorozitet rregullorja e sigurimit dhe e 

shfrytezimit teknik, kërkesat teknike dhe kushtet teknike te zbatimit. 

Siguria në punë dhe në shfrytëzim. 
 

Me poshte do te japim nje pershkrim te shkurter te cilat duhet të merren në konsiderat gjatë zbatimit të 

punimeve por gjithmon të zbatohet me rigorozitet rregulloret e sigurimit dhe të shfrytezimit në fuqi. 

 

 

 

Punimet civile. 
 

Gjatë punimeve të gërmimeve të merren masa ne zbatim të rregulloreve për eleminimin e aksidenteve 

të mundëshme. Sipas specifikimeve në projekt të profileve të kanaleve dherat e nxjerrë të largohen dhe 

kanali të mbushet me materialet e percaktuara sipas shtresave perkatëse. Gjatë punës së makinerive të 

ruhet distanca nga përcjellësit elektrik ajror egzistues, me qëllim mos renien nën tension të punonjësve, 

kur eshte e nevojshme te kërkohet nga firma zbatuese stakimi i linjave gjatë kohës së punës.  

 

Tokëzimi. 
 

Skema e kabllove te linjave TM lidhet me impiantin e tokëzimit ne N/ST dhe në çdo kabine. Në cdo 

mufte bashkuese te kabllove bëhet edhe lidhja elektrike sipas standarteve e skermës se kabllove më 

qëllim që ajo te ketë lidhje elektrike gjat gjithe gjatësisë së kabllit deri në pikat ku bashkohet me 

impiantin e tokëzimit. Rezistenca e impiantit të tokëzimit te kabinave duhet të jetë, Rt  ≤ 2 Ω. Të gjtha 

paisjet e kabinës duhet të jenë të tokëzuara. Çelat e TM duhet të jenë sipas specifikimeve teknike.  
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Dokumentacioni 
 

Ky relacion është pjesë përbërëse e projektit “RIKONSTRUKSION KABINASH (PUNIME 

TEKNOLOGJIKE,MONTIMI,NDERTIMI ,TRANSPORTI + KABINE ELEKTRIKE TIP BOX ) 

DURRËS”. projekt i cili shoqërohet me dokumentacionin e më poshtëm: 

1. Relacioni teknik 

2. Preventivat 

3. Specifikimet teknike 

 

 

 


